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금지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 367,015,000

제2025학년도 금지초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 285,749,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 367,015,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 금지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 367,015 285,749 81,266 28.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 650 6,405 1.7

학생복지/교육격차 해소 19,744 74,796 20.4

기본적 교육활동 800 42,952 11.7

선택적 교육활동 3,271 30,811 8.4

교육활동 지원 47,490 91,000 24.8

학교 일반운영 9,311 119,970 32.7

학교 재무활동 0 1,081 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 78,399 341,259 93

자체수입 학부모부담수입 0 20,999 5.7

자체수입 행정활동수입 0 590 0.2

기타수입 전년도이월금 2,867 4,167 1.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 341,259 262,860 78,399

1.지방교육행정기관이전수입 341,259 262,860 78,399

1.교육비특별회계전입금수입 341,259 262,860 78,399

1.교육비특별회계전입금 341,259 262,860 78,399

1.학교운영비전입금 262,860 262,860 0

2.목적사업비전입금 78,399 0 78,399
(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,833,000원 *

 1개교 =
11,833,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

3,840,000원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_1추)선택형 돌봄프로그램 간식비 : 

1,728,000원 * 1개교 =
1,728,000

(성립전_1추)교수학습여건개선 : 42,000,000원

 * 1개교 =
42,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 120,000

원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 8,334,000

원 * 1개교 =
8,334,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의 날  : 

410,000원 * 1개교 =
410,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)꿈키움 미래교실 배움터 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 : 3,757,000원 

* 1개교 =
3,757,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 834,000원 * 

1개교 =
834,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 21,589 21,589 0

1.학부모부담수입 20,999 20,999 0

1.수익자부담수입 20,999 20,999 0

1.급식비 20,999 20,999 0

1.급식비 20,999 20,999 0

2.행정활동수입 590 590 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 490 490 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 4,167 1,300 2,867

1.전년도이월금 4,167 1,300 2,867

1.순세계잉여금 4,167 1,300 2,867

1.순세계잉여금 4,167 1,300 2,867

1.순세계잉여금 4,167 1,300 2,867 유치원순세계잉여금 : 800,200원= 801,000

초등학교순세계잉여금 : 2,065,550원= 2,066,000

세입합계 367,015 285,749 81,266
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,405 5,755 650

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]교원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,905 4,255 650

1.교직원역량강화 2,275 2,275 0

1.[초]직무연수 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.교직원복지 2,630 1,980 650

1.[초]교직원포상 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

2.[초]학교자치활성화 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]피복지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]교원안심서비스 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240 교원안심번호운영 : 20,000원*12월= 240,000

5.[초]전문적학습공동체의날운

영
410 0 410

1.교직원복지비 410 0 410 (성립전_1추)체험비 : 35,000원*11명*1회= 385,000

(성립전_1추)재료구입비 : 25,000원*1회= 25,000

2.학생복지/교육격차 해소 74,796 55,052 19,744

1.급식 관리 44,346 39,635 4,711

1.학교급식운영 44,346 39,635 4,711

1.[초]대체인건비 450 450 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.[초]급식재료구입비 31,080 30,126 954

1.급식용식재료비 31,080 30,126 954
(성립전_1추)친환경농산물 : 208,500원*4

회=
834,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)유정란 : 30,000원*4회= 120,000

3.[초]급식운영비 9,059 9,059 0

1.일반수용비 4,559 4,559 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 3,757 0 3,757

1.비품구입비 3,757 0 3,757 (성립전_1추)에어커튼 : 540,000원*2개 = 1,080,000

(성립전_1추)신발소독기 : 1,573,000원*1

개 =
1,573,000

(성립전_1추)손세정대 : 556,000원*1개 = 556,000

(성립전_1추)냉장고 : 298,000원*1개 = 298,000

(성립전_1추)세탁기 : 250,000원*1개 = 250,000

2.보건관리 12,677 12,677 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,649 3,649 0

1.[초]학생건강검사 149 149 0

1.학생복지비 149 149 0

2.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,028 9,028 0

1.[초]먹는물관리 2,231 2,231 0

1.일반수용비 2,231 2,231 0

2.[초]공기질관리 5,547 5,547 0

1.일반수용비 5,547 5,547 0

3.[초]어린이활동공간관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 17,773 2,740 15,033
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험비(사제동행) : 40,000원

*15명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)프로그램물품 : 100,000원*8

회=
800,000

2.학생복지운영 15,773 2,740 13,033

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,193 360 11,833

1.기간제근로자인건비 1,459 360 1,099
(성립전_1추)행정대체인건비 : 157,000원

*7일*1명=
1,099,000

2.일반수용비 4,734 0 4,734
(성립전_1추)전기차충전소 전기안전관리용

역비 : 110,000원*12월=
1,320,000

(성립전_1추)통학차량 관리물품 : 34,140

원*10종*10월=
3,414,000

3.전기요금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)전기차충전소 전기요금  : 

500,000원*12월=
6,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,750 1,750 0

1.공무직인건비 1,750 1,750 0

5.[초]전북에듀페이운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*4명

*1회=
1,200,000

3.기본적 교육활동 42,952 42,152 800

1.교과 활동 24,895 24,895 0

1.교과활동지원 3,515 3,515 0

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0

1.기타수당 2,600 2,600 0

3.[초]기초학력지도 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]기후변화교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.유치원 교과활동 15,180 15,180 0

1.[유]교과운영 9,830 9,830 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 4,050 4,050 0

3.교육운영비 3,980 3,980 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]각종행사활동 3,350 3,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]현장체험학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 18,057 17,257 800

1.자율·자치활동 6,077 5,277 800

1.[초]학생회활동지원 1,597 1,597 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,597 1,597 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학교특색사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]신문제작 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.[초]꿈키움미래교실 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)체험비 : 17,000원*15명*3회= 765,000

(성립전_1추)재료비 : 35,000원*1종*1회= 35,000

2.현장체험학습활동 11,080 11,080 0

1.[초]수학여행 7,200 7,200 0

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]현장학습 3,880 3,880 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 3,580 3,580 0

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 30,811 27,540 3,271

1.방과후학교 운영 24,956 21,685 3,271

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.유치원방과후과정운영 11,358 9,935 1,423

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
9,610 9,610 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.기간제근로자법정부담금 40 40 0

2.[유]유치원시간제방과후기간

제교사인건비
1,748 325 1,423

1.기간제교원인건비 1,748 325 1,423
(성립전_1추)성과상여금 : 1,422,420원*1

명*1회=
1,423,000

3.늘봄학교운영 12,098 10,250 1,848

1.[초]늘봄학교운영 1,130 1,130 0

1.기간제근로자인건비 130 130 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄교실운영 10,968 9,120 1,848

1.기간제근로자인건비 780 660 120
(성립전_1추)대체인력인건비 : 15,000원*8

시간*1명=
120,000

2.교육운영비 10,188 8,460 1,728 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*8명*108일= 1,728,000

2.독서활동 5,555 5,555 0

1.독서활동운영 5,555 5,555 0

1.[초]도서구입 5,055 5,055 0

1.도서구입비 5,055 5,055 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.[초]학교민주시민교육 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 91,000 43,510 47,490

1.교무업무 운영 5,630 3,980 1,650

1.교무학사운영 5,630 3,980 1,650

1.[초]교육활동홍보 930 930 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.[초]교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650 교실환경물품 : 200,000원*7학급= 1,400,000

환경게시판제작 : 250,000원*1종*1회= 250,000

4.[초]교무실무사인건비 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

5.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,690 1,690 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]마음치유,생명지킴운영 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 150 150 0

2.학교폭력예방 740 740 0

1.[초]안심알리미서비스 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.학습지원실 운영 3,640 3,640 0

1.정보화실운영 3,640 3,640 0

1.[초]학교정보화지원 3,640 3,640 0
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1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 80,040 34,200 45,840

1.교육환경개선 80,040 34,200 45,840

1.[초]책·걸상구입 3,840 0 3,840

1.비품구입비 3,840 0 3,840 (성립전_1추)책상 : 75,000원*18개*1회= 1,350,000

(성립전_1추)걸상 : 55,000원*18개*1회= 990,000

(성립전_1추)사물함 : 100,000원*15개*1회

=
1,500,000

2.[초]PC구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[초]사무용비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]스마트칠판 구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

5.[초]교수학습여건개선 42,000 0 42,000

1.일반수용비 36,000 0 36,000
(성립전_1추) 학교숲보수공사 : 

20,000,000원*1식*1회=
20,000,000

(성립전_1추) 운동장그레이팅설치 : 

16,000,000원*1식*1회=
16,000,000

2.기타자산취득비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)창고형컨테이너설치 : 

6,000,000원*1개*1회=
6,000,000

6.학교 일반운영 119,970 110,659 9,311

1.학교기관 운영 46,923 38,589 8,334

1.부서기본운영 25,680 25,680 0

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,080 19,080 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 14,600 14,600 0
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4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.병설유치원기본운영 12,909 12,909 0

1.[유]병설유치원 운영 4,700 4,700 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,289 3,289 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 2,929 2,929 0

3.[유]유치원 시설장비유지 4,920 4,920 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.여비 640 640 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 450 450 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.행정지원인력운용 8,334 0 8,334

1.[초]사회복무요원인건비 8,334 0 8,334

1.기간제근로자인건비 8,334 0 8,334 (성립전_1추)급여 : 1,200,000원*6월*1명= 7,200,000

(성립전_1추)중식비 : 147,000원*6월*1명= 882,000

(성립전_1추)교통비 : 42,000원*6월*1명= 252,000

2.시설 장비 유지 70,947 69,970 977

1.학교시설장비유지 70,947 69,970 977

1.[초]공공요금및제세공과금 21,254 21,254 0

1.전기요금 12,950 12,950 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 6,804 6,804 0

2.[초]시설관리용역 19,428 19,428 0
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1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 13,428 13,428 0

3.[초]시설일반관리 18,152 17,175 977

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 17,352 16,375 977 소규모수선비 : 977,000원*1회= 977,000

4.[초]당직관리 3,928 3,928 0

1.일반수용비 3,928 3,928 0

5.[초]전자태그기반물품관리 8,185 8,185 0

1.일반수용비 3,185 8,185 -5,000 전자테그기반 구축 : -5,000,000원= -5,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 전자테그리더기 : 5,000,000원*1개*1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

7.학교 재무활동 1,081 1,081 0

1.예비비 1,081 1,081 0

1.예비비 1,081 1,081 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 81 81 0

1.예비비 81 81 0

세출합계 367,015 285,749 81,266
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